

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公佈的內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不對因本公佈全部或任何部份內容而產生或因倚賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。



**CHU KONG PETROLEUM AND NATURAL GAS STEEL PIPE HOLDINGS LIMITED**

**珠江石油天然氣鋼管控股有限公司**

(於開曼群島註冊成立之有限公司)

(股份代號：1938)

**截至二零一六年六月三十日止六個月的  
二零一六年中期業績公佈**

珠江石油天然氣鋼管控股有限公司(「本公司」)董事(「董事」)會(「董事會」)宣佈本公司及其附屬公司(統稱「本集團」)截至二零一六年六月三十日止六個月的未經審核簡明綜合財務報表連同去年同期的比較數字如下：

**中期簡明綜合損益表**

截至二零一六年六月三十日止六個月

	附註	截至六月三十日止六個月 二零一六年 (未經審核) 人民幣千元	二零一五年 (未經審核) 人民幣千元
收入	5	<b>788,787</b>	1,128,701
銷售成本		<b>(676,983)</b>	(947,325)
毛利		<b>111,804</b>	181,376
其他收入及收益	5	<b>13,039</b>	16,305
銷售及分銷成本		<b>(65,165)</b>	(94,676)
行政費用		<b>(204,654)</b>	(216,382)
其他費用		<b>(1,039)</b>	(1,769)
匯兌收益／(虧損)，淨額		<b>(28,403)</b>	13,666
融資成本	6	<b>(103,002)</b>	(127,005)
應佔合營公司虧損		<b>(386)</b>	(116)
<b>除稅前虧損</b>	7	<b>(277,806)</b>	(228,601)
所得稅抵免	8	<b>22,498</b>	23,657
<b>本期間虧損</b>		<b>(255,308)</b>	(204,944)
以下人士應佔溢利／(虧損)：			
母公司擁有人		<b>(253,536)</b>	(206,118)
非控股權益		<b>(1,772)</b>	1,174
		<b>(255,308)</b>	(204,944)
母公司普通股本擁有人應佔每股虧損 基本及攤薄	9	<b>人民幣(0.25)元</b>	人民幣(0.20)元

## 中期簡明綜合全面收入表

截至二零一六年六月三十日止六個月

	截至六月三十日止六個月	
	二零一六年	二零一五年
	(未經審核)	(未經審核)
	人民幣千元	人民幣千元
本期間虧損	<u>(255,308)</u>	<u>(204,944)</u>
其他全面收益／(虧損)		
其後期間將重新分類至損益之 其他全面收益／(虧損)：		
換算境外業務產生之匯兌差額	<u>(37,112)</u>	<u>8,252</u>
其後期間將重新分類至損益之其他全面 收益／(虧損)淨額	<u>(37,112)</u>	<u>8,252</u>
本期間扣除稅項後的其他全面收益／(虧損)	<u>(37,112)</u>	<u>8,252</u>
本期間全面虧損總額	<u>(292,420)</u>	<u>(196,692)</u>
下列人士應佔全面收益／(虧損)總額：		
母公司擁有人	<u>(290,648)</u>	<u>(197,866)</u>
非控股權益	<u>(1,772)</u>	<u>1,174</u>
	<u>(292,420)</u>	<u>(196,692)</u>

## 中期簡明綜合財務狀況表

於二零一六年六月三十日

		二零一六年 六月三十日 (未經審核) 人民幣千元	二零一五年 十二月三十一日 (經審核) 人民幣千元
	附註		
<b>非流動資產</b>			
物業、廠房及設備	10	3,740,591	3,721,360
投資物業	11	2,306,804	2,306,804
長期預付款項及按金		190,795	204,937
預付土地租金		1,144,291	1,083,448
商譽		4,075	4,075
於合營公司之投資		38,404	38,790
可供出售投資		800	800
遞延稅項資產		100,843	80,497
已抵押存款		111,091	431,924
		<u>7,637,694</u>	<u>7,872,635</u>
<b>非流動資產總值</b>			
<b>流動資產</b>			
存貨	12	787,921	816,115
發展中物業		927,981	808,127
貿易應收賬款及應收票據	13	821,830	921,143
預付款項、按金及其他應收款項		975,497	950,785
已抵押存款		730,877	418,425
現金及銀行結餘		99,547	286,135
		<u>4,343,653</u>	<u>4,200,730</u>
<b>流動資產總值</b>			
<b>流動負債</b>			
貿易應付賬款及應付票據	14	1,085,727	1,062,085
計息銀行及其他借貸	15	2,766,613	2,853,246
定息債券		82,190	–
其他應付款項及應計費用		1,129,978	590,609
撥備		24,348	24,348
應付稅項		61,751	64,198
		<u>5,150,607</u>	<u>4,594,486</u>
<b>流動負債總額</b>			
		<u>(806,954)</u>	<u>(393,756)</u>
<b>流動負債淨額</b>			
<b>資產總值減流動負債</b>			
		<u>6,830,740</u>	<u>7,478,879</u>

		二零一六年 六月三十日 (未經審核) 人民幣千元	二零一五年 十二月三十一日 (經審核) 人民幣千元
<b>非流動負債</b>			
計息銀行及其他借貸	15	2,608,740	2,914,481
定息債券		473,775	541,651
政府補貼		227,929	205,875
遞延稅項負債		612,814	616,970
		<u>3,923,258</u>	<u>4,278,977</u>
<b>非流動負債總額</b>		<b>3,923,258</b>	<b>4,278,977</b>
<b>資產淨值</b>		<b>2,907,482</b>	<b>3,199,902</b>
<b>權益</b>			
母公司擁有人應佔權益			
已發行股本		88,856	88,856
儲備		2,802,198	3,092,846
		<u>2,891,054</u>	<u>3,181,702</u>
非控股權益		16,428	18,200
<b>權益總額</b>		<b>2,907,482</b>	<b>3,199,902</b>

## 中期簡明綜合財務報表附註

截至二零一六年六月三十日止六個月

### 1. 公司資料

珠江石油天然氣鋼管控股有限公司（「本公司」）於二零零八年一月九日根據開曼群島公司法第22章（一九六一年第3號法例，經綜合及修訂）在開曼群島註冊成立為獲豁免有限公司。本公司註冊辦事處地址為Cricket Square, Hutchins Drive, P.O. Box 2681, Grand Cayman, KY1-1111, Cayman Islands。本公司及其附屬公司（統稱「本集團」）從事製造及銷售有縫焊接鋼管及提供相關製造服務以及物業開發及投資。本集團主要業務性質於期內並無重大變動。

董事認為，本公司的控股公司及最終控股公司為Bournam Profits Limited，該公司於英屬處女群島註冊成立。

### 2. 編製基準

截至二零一六年六月三十日止六個月的中期簡明綜合財務報表已根據香港聯合交易所有限公司證券上市規則附錄16的適用披露規定及國際會計準則理事會（「國際會計準則理事會」）頒佈的國際會計準則（「國際會計準則」）第34號「中期財務報告」編製。該等中期簡明綜合財務報表以人民幣（「人民幣」）呈列，除另有列明者外，所有數值湊整至最接近千元。

該等中期簡明綜合財務報表並不包括全年財務報表所需的所有資料及披露，並應與本集團截至二零一五年十二月三十一日止年度的全年財務報表一併參閱。

#### 持續經營基準

雖然本集團於二零一六年六月三十日有綜合流動負債淨額約人民幣806,954,000元，惟中期簡明綜合財務報表仍由本公司董事按持續經營基準編製，因為：

- (i) 於二零一六年六月三十日，本集團未動用之銀行信貸融資約為人民幣1,009,726,000元；及

- (ii) 本公司董事持續採取行動，加強對各項經營開支的成本控制，並積極尋求新投資及業務機會，以實現盈利及正向現金流。

本公司董事認為，鑑於迄今為止所採取的措施，連同正在推行的其他措施的預期成效，本集團能夠於到期時履行其財務責任。儘管本集團於二零一六年六月三十日的財務及流動資金狀況如此，中期簡明綜合財務報表按持續經營基準編製實屬恰當。

### 3.1 會計政策變動及披露

編製此等中期簡明綜合財務報表所用之會計政策與本集團截至二零一五年十二月三十一日止年度的年度財務報表所用者一致，惟本集團於本期間首次採納以下披露之新訂及經修訂國際財務報告準則（「國際財務報告準則」）、國際會計準則（「國際會計準則」）及詮釋除外。

國際財務報告準則第14號	監管遞延賬戶
國際財務報告準則第10號修訂本、 國際財務報告準則第12號修訂本及 國際會計準則第28號修訂本	投資實體：應用綜合入賬之例外情況
國際財務報告準則第11號修訂本	收購合營業務權益之會計法
國際會計準則第1號修訂本	披露計劃
國際會計準則第16號修訂本及國際會計準則第38號修訂本	澄清折舊及攤銷之可接受方法
國際會計準則第16號修訂本及 國際會計準則第41號修訂本	農業：生產性植物
國際會計準則第27號修訂本	獨立財務報表之權益法
二零一二年至二零一四年週期 之年度改進	國際財務報告準則之若干修訂

採納該等新訂及經修訂國際財務報告準則對此等中期簡明綜合財務報表概無重大影響，此等財務報表所用之會計政策亦無重大變動。

### 3.2 已頒佈但尚未生效之國際財務報告準則

於此等中期簡明綜合財務報表中，本集團並無應用以下已頒佈但尚未生效之新訂及經修訂國際財務報告準則：

國際財務報告準則第9號	金融工具 <sup>2</sup>
國際財務報告準則第15號	來自客戶合約之收益 <sup>2</sup>
國際財務報告準則第16號	租賃 <sup>3</sup>
國際會計準則第12號修訂本	就未實現虧損確認遞延稅項資產 <sup>1</sup>
國際會計準則第7號修訂本	披露計劃 <sup>1</sup>
國際財務報告準則第2號修訂本	以股份為基礎的支付交易之分類及計量 <sup>2</sup>
國際財務報告準則第15號修訂本	來自客戶合約之收益 <sup>2</sup>

<sup>1</sup> 由二零一七年一月一日或之後開始之年度期間生效

<sup>2</sup> 由二零一八年一月一日或之後開始之年度期間生效

<sup>3</sup> 由二零一九年一月一日或之後開始之年度期間生效

本集團正評估該等新訂及經修訂之國際財務報告準則於初始應用時之影響，惟尚未能確定該等新訂及經修訂之國際財務報告準則會否對本集團之經營業績及財務狀況造成重大影響。

### 4. 經營分部資料

就管理而言，本集團根據其產品及服務分為多個業務單位，並有兩個可申報營運分部如下：

- (a) 鋼管分部從事製造及銷售焊管及提供相關製造服務；及
- (b) 物業開發及投資分部就物業銷售進行物業開發及就潛在物業租金收入進行物業投資。

管理層獨立監察本集團各營運分部的業績，以就資源分配及表現評估作出決定。分部表現乃根據可報告分部的溢利／虧損進行評估，而此乃經調整稅前溢利／虧損之計量。經調整稅前溢利／虧損乃一貫以本集團的稅前溢利／虧損計量，當中並無計及總部及公司的開支。

分部資產不包括未分配總部及公司資產（因該等資產按集團基準管理）。

分部負債不包括未分配總部及公司負債（因該等負債按集團基準管理）。

分部間銷售及轉讓乃參考按其時市價向第三方作出銷售所用之售價進行。

截至二零一六年六月三十日 止六個月 (未經審核)	物業開發		總計 人民幣千元
	鋼管 人民幣千元	及投資 人民幣千元	
分部收入：			
向外部客戶銷售	<u>788,787</u>	<u>-</u>	<u>788,787</u>
分部業績：	(233,169)	(21,310)	(254,479)
對賬：			
利息收入			-
公司及其他未分配開支			<u>(23,327)</u>
除稅前虧損			<u>(277,806)</u>
分部資產：	5,742,475	3,550,090	9,292,565
對賬：			
抵銷分部間應收款項			(275,062)
公司及其他未分配資產			<u>2,963,844</u>
總資產			<u>11,981,347</u>
分部負債：	7,526,741	1,261,098	8,787,839
對賬：			
抵銷分部間應付款項			(275,062)
公司及其他未分配負債			<u>561,088</u>
總負債			<u>9,073,865</u>
其他分部資料：			
應佔一間合營公司虧損	(386)	-	(386)
於損益表確認之減值虧損	(535)	-	(535)
於損益表撥回之減值虧損	10,986	-	10,986
折舊及攤銷	(97,577)	(163)	(97,740)
資本開支*	177,924	641	178,565



截至二零一五年六月三十日 止六個月 (未經審核)	鋼管 人民幣千元	物業開發 及投資 人民幣千元	總計 人民幣千元
<b>分部收入：</b>			
向外部客戶銷售	<u>1,128,701</u>	<u>–</u>	<u>1,128,701</u>
<b>分部業績：</b>	(195,055)	(12,842)	(207,897)
<b>對賬：</b>			
利息收入			1
公司及其他未分配開支			<u>(20,705)</u>
除稅前虧損			<u>(228,601)</u>
<b>分部資產：</b>	6,670,071	2,601,549	9,271,620
<b>對賬：</b>			
抵銷分部間應收款項			(324,165)
公司及其他未分配資產			<u>2,909,446</u>
總資產			<u>11,856,901</u>
<b>分部負債：</b>	7,832,084	764,526	8,596,610
<b>對賬：</b>			
抵銷分部間應付款項			(324,165)
公司及其他未分配負債			<u>512,032</u>
總負債			<u>8,784,477</u>
<b>其他分部資料：</b>			
應佔一間合營公司虧損	(116)	–	(116)
於損益表確認之減值虧損	(4,467)	–	(4,467)
於損益表撥回之減值虧損	17,870	–	17,870
折舊及攤銷	(89,466)	(97)	(89,563)
資本開支*	221,169	50,515	271,684

\* 資本開支包括添置物業，廠房及設備，投資物業及無形資產。

## 產品資料

主要產品的收入分析如下：

	截至六月三十日止六個月	
	二零一六年 (未經審核) 人民幣千元	二零一五年 (未經審核) 人民幣千元
製造及銷售鋼管：		
直縫埋弧焊管	540,000	739,455
電阻焊管	32,029	110,152
螺旋埋弧焊管	64,646	222,105
鋼管製造服務：		
直縫埋弧焊管	8,099	14,882
電阻焊管	1,945	2,486
螺旋埋弧焊管	5,068	4,260
其他*	137,000	35,361
	<b>788,787</b>	<b>1,128,701</b>

\* 其他主要包括製造及銷售鋼質管件、螺紋鋼材業務、廢料及設備買賣。

## 地區資料

根據客戶所在地區劃分之收入資料如下：

	截至六月三十日止六個月	
	二零一六年 (未經審核) 人民幣千元	二零一五年 (未經審核) 人民幣千元
向外部客戶銷售：		
中國內地	348,068	452,847
美洲	215,900	433,741
歐洲聯盟	4,539	2,723
中東	145,714	120,221
其他亞洲國家	74,566	43,390
大洋洲	—	42,564
其他	—	33,215
	<b>788,787</b>	<b>1,128,701</b>

本集團的資產及資本開支逾90%位於中國內地。

## 主要客戶的資料

截至二零一六年六月三十日止六個月，來自本集團兩名客戶之收益分別為人民幣172,220,000元及人民幣116,586,000元，分別佔本集團總收益逾21%及14%。

## 5. 收入、其他收入及收益

收入，亦為本集團的營業額，指已售貨品的發票價值，扣除增值稅（「增值稅」）及其他銷售稅，並已計及退貨及折扣撥備；以及所提供服務的價值，扣除期內營業稅及附加稅。

本集團的收入、其他收入及收益分析如下：

	截至六月三十日止六個月	
	二零一六年 (未經審核) 人民幣千元	二零一五年 (未經審核) 人民幣千元
收入		
製造及銷售有縫焊接鋼管及提供相關製造服務	<u>788,787</u>	<u>1,128,701</u>
其他收入		
銀行利息收入	2,694	11,948
中國政府的補貼收入*	7,812	4,026
租金收入	-	15
其他	<u>2,533</u>	<u>316</u>
	<u>13,039</u>	<u>16,305</u>

\* 補貼收入乃地方財政局授予番禺珠江鋼管（連雲港）有限公司、番禺珠江鋼管（珠海）有限公司、番禺珠江鋼管有限公司及南京鎔裕集團有限公司的補貼，用以鼓勵製造產品。該等補貼並無任何關連的未達成的條件或或然事項。

## 6. 融資成本

融資成本分析如下：

	截至六月三十日止六個月	
	二零一六年 (未經審核) 人民幣千元	二零一五年 (未經審核) 人民幣千元
銀行貸款及政府貸款利息	118,368	117,906
其他貸款(包括債券及短期融資券)利息	2,930	16,282
融資租賃利息	7,639	8,697
已貼現票據利息	2,383	19,122
	<u>131,320</u>	<u>162,007</u>
並非按公平值計入損益之金融負債涉及之 利息開支總額	131,320	162,007
減：資本化利息	(28,318)	(35,002)
	<u>103,002</u>	<u>127,005</u>

## 7. 除稅前虧損

本集團的除稅前虧損乃經扣除／(計入)：

	截至六月三十日止六個月	
	二零一六年 (未經審核) 人民幣千元	二零一五年 (未經審核) 人民幣千元
已售存貨成本	537,000	800,874
折舊	85,293	78,130
已確認／(已撥回)貿易應收賬款減值	335	(13,403)

## 8. 所得稅

本集團須就本集團成員公司所處及經營的司法權區所產生或賺取的溢利，按實體基準支付所得稅。

由於本集團於期內並無在香港、迪拜、印尼及新加坡產生或賺取任何應課稅溢利，故此並無作出該等地區利得稅撥備。

中期簡明綜合全面收入表所得稅支出／(抵免)的主要組成部份如下：

	截至六月三十日止六個月	
	二零一六年 (未經審核) 人民幣千元	二零一五年 (未經審核) 人民幣千元
即期－中國內地期內支出／(抵免)	106	(5,008)
遞延	(22,604)	(18,649)
	<u>(22,498)</u>	<u>(23,657)</u>

## 9. 母公司普通股本擁有人應佔每股虧損

每股基本虧損乃根據母公司普通股本擁有人應佔期內虧損人民幣253,536,000元(截至二零一五年六月三十日止六個月:人民幣206,118,000元)及期內已發行普通股加權平均數1,011,142,000股(二零一五年六月三十日:1,011,142,000股)計算。

本集團於截至二零一六年及二零一五年六月三十日止期間並無存在具潛在攤薄效應的已發行普通股,故毋須就攤薄對就該等期間所呈列的每股基本虧損作出調整。

## 10. 物業、廠房及設備

	二零一六年 六月三十日 (未經審核) 人民幣千元	二零一五年 十二月三十一日 (經審核) 人民幣千元
於期/年初	3,721,360	3,547,707
添置	103,767	317,894
出售	-	(990)
折舊	(85,293)	(144,250)
匯兌調整	757	999
	<u>3,740,591</u>	<u>3,721,360</u>
於期/年末	<u>3,740,591</u>	<u>3,721,360</u>

## 11. 投資物業

	二零一六年 六月三十日 (未經審核) 人民幣千元	二零一五年 十二月三十一日 (經審核) 人民幣千元
樓宇		
於一月一日之賬面值	-	6,627
出售	-	(6,627)
	<u>-</u>	<u>-</u>
於期/年末之賬面值	<u>-</u>	<u>-</u>
土地		
於一月一日之賬面值	2,306,804	2,327,000
添置	-	145,118
公平值調整之收益淨額	-	627,882
轉撥至發展中物業	-	(793,196)
	<u>2,306,804</u>	<u>2,306,804</u>
於期/年末之賬面值	<u>2,306,804</u>	<u>2,306,804</u>
	<u>2,306,804</u>	<u>2,306,804</u>

## 12. 存貨

	二零一六年 六月三十日 (未經審核) 人民幣千元	二零一五年 十二月三十一日 (經審核) 人民幣千元
原材料	217,967	254,521
在製品	209,638	230,325
製成品	360,316	342,048
	<u>787,921</u>	<u>826,894</u>
減：滯銷及陳舊存貨撥備	<u>-</u>	<u>(10,779)</u>
	<u>787,921</u>	<u>816,115</u>

## 13. 貿易應收賬款及應收票據

	二零一六年 六月三十日 (未經審核) 人民幣千元	二零一五年 十二月三十一日 (經審核) 人民幣千元
貿易應收賬款	825,563	912,410
減值	<u>(11,433)</u>	<u>(11,098)</u>
貿易應收賬款淨額	814,130	901,312
應收票據	<u>7,700</u>	<u>19,831</u>
	<u>821,830</u>	<u>921,143</u>

惟新客戶一般需要預付貨款除外，本集團與其客戶的貿易條款主要為信貸。信貸期一般為30至90日。每名客戶有最高信貸限額。本集團擬繼續嚴格監控其未償還應收款額，務求把信貸風險減至最低。逾期欠款由高級管理層定期審閱。貿易應收賬款為不計息。

於報告期末，按發票日期為基準的貿易應收賬款賬齡分析如下：

	二零一六年 六月三十日 (未經審核) 人民幣千元	二零一五年 十二月三十一日 (經審核) 人民幣千元
60日內	346,470	351,437
61日至90日	42,116	43,034
91日至180日	54,384	85,475
181日至365日	102,803	203,946
1至2年	196,890	162,347
2至3年	55,699	33,893
超過3年	15,768	21,180
	<u>814,130</u>	<u>901,312</u>

#### 14. 貿易應付賬款及應付票據

於報告期末，按發票日期為基準的貿易應付賬款及應付票據賬齡分析如下：

	二零一六年 六月三十日 (未經審核) 人民幣千元	二零一五年 十二月三十一日 (經審核) 人民幣千元
90日內	279,451	353,210
91日至180日	118,154	60,472
181日至365日	94,227	92,767
1至2年	69,258	33,059
2至3年	13,611	16,041
超過3年	13,815	9,676
	<u>588,516</u>	<u>565,225</u>
應付票據	<u>497,211</u>	<u>496,860</u>
	<u>1,085,727</u>	<u>1,062,085</u>

貿易應付賬款為不計息，且一般須於60日內支付。

所有應付票據於180日內到期。

## 15. 計息銀行及其他借貸

	實際利率	到期日	二零一六年 六月三十日 (未經審核) 人民幣千元	二零一五年 十二月 三十一日 (經審核) 人民幣千元
	%			
<b>流動</b>				
應付融資租賃款項	4.61-8.43	2016-2017	<b>82,002</b>	72,631
銀行貸款				
—有抵押	3.98-6.90	2016-2017	<b>429,033</b>	393,060
—無抵押	2.30-6.16	2016-2017	<b>1,079,556</b>	1,232,162
政府貸款				
—無抵押	3.15-5.50	2017	<b>153,000</b>	99,500
長期貸款流動部分				
—有抵押	2.23-7.04	2016-2017	<b>659,817</b>	674,839
—無抵押	2.40-6.46	2016-2017	<b>363,205</b>	381,054
			<b>2,766,613</b>	2,853,246
<b>非流動</b>				
應付融資租賃款項	4.61-8.43	2017-2020	<b>189,900</b>	235,541
銀行貸款				
—有抵押	2.07-6.40	2017-2028	<b>423,834</b>	566,767
—無抵押	2.50-3.86	2017-2020	<b>1,408,506</b>	1,502,173
政府貸款				
—有抵押	4.90-5.40	2023	<b>440,000</b>	410,000
—無抵押	3.15-4.75	2017-2018	<b>146,500</b>	200,000
			<b>2,608,740</b>	2,914,481
			<b>5,375,353</b>	5,767,727



二零一六年 六月三十日 (未經審核) 人民幣千元	二零一五年 十二月三十一日 (經審核) 人民幣千元
-----------------------------------	------------------------------------

按以下分析為：

須於以下期限償還的銀行貸款：

一年內	<b>2,531,611</b>	2,681,115
第二年	<b>1,217,645</b>	1,354,970
第三年至五年(包括首尾兩年)	<b>474,695</b>	565,970
超過五年	<b>140,000</b>	148,000
	<b><u>4,363,951</u></b>	<u>4,750,055</u>

須於以下期限償還的政府貸款：

一年內	<b>153,000</b>	99,500
第二年	<b>146,500</b>	200,000
超過五年	<b>440,000</b>	410,000
	<b><u>739,500</u></b>	<u>709,500</u>

應付融資租賃款項：

一年內	<b>82,002</b>	72,631
第二年	<b>91,500</b>	89,948
第三至五年(包括首尾兩年)	<b>98,400</b>	145,593
	<b><u>271,902</u></b>	<u>308,172</u>
	<b><u><u>5,375,353</u></u></b>	<u><u>5,767,727</u></u>

本集團銀行貸款由下列各項作為抵押：

- 本集團於報告期末抵押的若干物業、廠房及設備的賬面淨值約為人民幣1,528,496,000元(二零一五年十二月三十一日：人民幣582,846,000元)；
- 本集團於報告期末抵押的若干租賃土地的賬面淨值約為人民幣1,056,402,000元(二零一五年十二月三十一日：人民幣650,234,000元)；及
- 本集團若干定期存款，於報告期末金額為人民幣491,205,000元(二零一五年十二月三十一日：人民幣491,150,000元)。

此外，於報告期末，本公司已就最多達人民幣1,202,067,000元（二零一五年十二月三十一日：人民幣1,369,000,000元）的若干本集團銀行貸款作出擔保。

於二零一六年六月三十日，除銀行貸款人民幣262,070,000元（二零一五年十二月三十一日：人民幣236,803,000元）及人民幣2,068,098,000元（二零一五年十二月三十一日：人民幣2,194,929,000元）分別以港元及美元列值外，全部借貸均以人民幣列值。

本集團有下列尚未提取銀行信貸：

	本集團	
	二零一六年 六月三十日 人民幣千元	二零一五年 十二月三十一日 人民幣千元
浮動利率		
—一年內到期	<u>1,009,726</u>	<u>1,365,867</u>

## 主席報告書

各位股東：

本人謹代表珠江石油天然氣鋼管控股有限公司（「本公司」或「我們」，連同其附屬公司下文統稱為「本集團」）董事會（「董事會」），向閣下提呈本集團截至二零一六年六月三十日止六個月之未經審核綜合中期業績。

二零一六年上半年，市場尤為複雜不定，油價下跌、鋼鐵價格飆升、人民幣和歐元貶值以及英國脫歐公投等因素，對全球政治經濟帶來諸多不確定性。

受此影響，我們見證了基建及油氣項目推出步伐放緩，鋼管市價普遍下跌，亦導致我們的營業額下降。

截至二零一六年六月三十日止六個月，本集團錄得收入人民幣788,800,000元，較二零一五年同期下跌30.1%。本公司擁有人應佔虧損為人民幣253,500,000元（二零一五年上半年：虧損人民幣206,100,000元）。每股虧損為人民幣0.25元（二零一五年上半年：每股虧損人民幣0.20元）。董事會並不建議就截至二零一六年六月三十日止六個月派付中期股息（二零一五年上半年：無）。

我們正經歷艱難的時期，但我們總能從中發現機會。我們確信，中國的「十三·五」規劃、「一帶一路」（「一帶一路」）戰略以及預期的油價回升，有望催生更多國內外的大型油氣項目，將帶動我們產品的市場需求。上半年，我們接獲了中石化位於天津的天然氣項目的新訂單。此證明中國能源項目正捲土重來，相信將刺激未來中國市場的鋼管需求。

即使面對重重挑戰，我們亦積極調整經營方針，加強成本及現金流管控，並著力鞏固我們的市場地位。

上半年，我們繼續拓展我們的海外業務。期內，我們成功獲得多項重大海外訂單項目，包括澳大利亞昆士蘭州的北部輸氣管道（Northern Gas Pipeline，連接北部地區Tennant Creek至昆士蘭州Mount Isa）及馬油位於馬來西亞柔佛的煉油化工一體化開發（RAPID）項目。除此之外，我們亦已向墨西哥的一個天然氣項目供應鋼管。

為了向國際推廣我們的品牌及捕捉海外商機，我們已在沙特阿拉伯設立一個生產廠房。該廠房已於二零一五年投入試產，迄今營運順利。該廠房計劃裝配一條年產能達300,000噸的直縫埋弧焊管生產線，可滿足中東市場需求。目前，該廠房已通過ISO9001認證，並預期將取得美國石油協會標準認證及其他認證。憑藉我們的合營夥伴Abdel Hadi Abdullah Al Qhtani & Sons（「AHQ」）在中東地區的廣泛業務關係，我們將繼續尋求與區內之大型油氣公司合作的機會。

此外，我們亦致力多元化發展及踏足海洋裝備製造市場。為此，我們已設立擁有自營碼頭的珠海生產廠房。該碼頭為我們帶來便捷的運輸及成本效益。我們亦開始為建設海上平台供應直徑為6,500毫米的鋼結構管。另外，適用於水深3,500米的深海鋼管的研發工作亦已進入尾聲。我們相信，該款新型深海鋼管將進一步豐富我們的產品組合，並提升我們於海洋裝備製造市場的名聲。

同時，連雲港生產廠房已為我們的成功作出貢獻。在上半年，其已向江蘇連雲港的首個代表性的海灣大橋項目供應鋼管。該廠房近期亦已獲得ISO9001認證。

除鋼管業務外，我們亦已致力於開發其番禺廠區搬遷後的空置土地並發展大型綜合商業體項目金龍城財富廣場（「金龍城」），從而為我們的股東創造價值。該項目的總許可建築面積（包括地下建築面積）約為550,000平方米。第一期佔金龍城發展總建築面積的25%及已在二零一六年八月底售出超過700個單位。我們相信金龍城發展將擴大我們的收入來源並進一步為我們的鋼管業務提供長遠財務支援。

我們正計劃將我們位於番禺的生產設施遷移至連雲港及珠海，該兩地將作為我們日後在中國的主要生產基地。完成搬遷後，我們將審慎考慮有關番禺空置土地的所有可行處理方案，藉以最大限度擴大大公司及股東的經濟回報。

## 致謝

本人謹代表本集團，對全體員工在本集團發展進程中所作的寶貴貢獻表達感謝。同時，我亦感激各位股東對我們匯聚實力迎向璀璨未來所給予的鼎力支持。本集團與員工將會繼續努力發揮團隊精神，保持我們的領導地位。憑藉我們在鋼管行業享譽盛名的「PCK」品牌，繼續作為行業表率，引領行業發展。

## 管理層討論與分析

### 業務回顧

我們主要製造及銷售焊接鋼管，以及提供焊接鋼管製造服務。本集團的焊接鋼管產品大致可分為直縫埋弧焊管、螺旋埋弧焊管及電阻焊管。我們是中國最大直縫埋弧焊管製造商之一，並可生產符合X100標準的直縫埋弧焊管，而我們亦已取得知名認證機構如挪威船級社（「DNV」）及美國石油協會（「API」）等十項國際質量認證。此外，本集團為中國首名和唯一能成功生產出1,500米水深用深海焊管的製造商，產品在國內外被廣泛應用於陸上和海上大型石油及天然氣管道項目及基建項目。

由於我們可製造海上工程使用的海底管及海上鑽井平台結構管，故此被劃入海洋工程裝備製造業企業，從而受惠於國家戰略性政策。我們亦得到中國政策性銀行及保險業機構的大力支持，與國家開發銀行、中國進出口銀行及中國出口及信用保險公司亦保持良好合作關係，並已從該等機構獲得中期貸款及信貸融資。

我們於回顧期間接獲了新增訂單約135,000噸鋼管，其中78%來自海外客戶，包括澳大利亞昆士蘭MRC的Northern Gas Pipeline輸氣管道項目的海外訂單及天津中石化天然氣項目的國內訂單。我們於回顧期間交付了約148,000噸焊接鋼管。

### 財務回顧

於回顧期間，我們錄得收入約人民幣788,800,000元（二零一五年上半年：人民幣1,128,700,000元），較二零一五年同期減少約30.1%。收入減少乃由於國內及海外銷售均有所下降以及鋼管市價下跌導致我們的鋼管價格下降。

於回顧期間，國內銷售及海外銷售所得收入分別佔總收入的約44.1%（二零一五年上半年：40.1%）及約55.9%（二零一五年上半年：59.9%）。國內及海外銷售較二零一五年同期均有所下降乃由於基礎設施及油氣項目進展放緩導致所接獲大宗海外及國內訂單的數量減少及鋼管價格下跌。

## 收入

### 按地區劃分的銷售

	截至六月三十日止六個月 二零一六年		二零一五年	
	人民幣千元 (未經審核)	佔收入 百分比	人民幣千元 (未經審核)	佔收入 百分比
國內銷售	348,068	44.1%	452,847	40.1%
海外銷售	440,719	55.9%	675,854	59.9%
總計	<u>788,787</u>	<u>100.0%</u>	<u>1,128,701</u>	<u>100.0%</u>

### 按產品劃分的銷售

	截至六月三十日止六個月 二零一六年		二零一五年	
	人民幣千元 (未經審核)	佔收入 百分比	人民幣千元 (未經審核)	佔收入 百分比
製造及銷售鋼管				
直縫埋弧焊管	540,000	68.5%	739,455	65.5%
電阻焊管	32,029	4.1%	110,152	9.8%
螺旋埋弧焊管	64,646	8.2%	222,105	19.7%
小計	<u>636,675</u>	<u>80.8%</u>	<u>1,071,712</u>	<u>95.0%</u>
鋼管製造服務				
直縫埋弧焊管	8,099	1.0%	14,882	1.3%
電阻焊管	1,945	0.2%	2,486	0.2%
螺旋埋弧焊管	5,068	0.7%	4,260	0.4%
小計	<u>15,112</u>	<u>1.9%</u>	<u>21,628</u>	<u>1.9%</u>
其他	<u>137,000</u>	<u>17.3%</u>	<u>35,361</u>	<u>3.1%</u>
總計	<u>788,787</u>	<u>100.0%</u>	<u>1,128,701</u>	<u>100.0%</u>

期內，我們的毛利約為人民幣111,800,000元（二零一五年上半年：人民幣181,400,000元），較二零一五年同期減少約38.4%。減少主要歸因於銷售較二零一五年同期有所下降。整體毛利率約為14.2%，較二零一五年同期的約16.1%有所下降。毛利率下降乃由於鋼材交易的毛利率較低，及為了加強現金流，銷售存貨管，導致虧損增加。

## 毛利及毛利率

	截至六月三十日止六個月			
	二零一六年		二零一五年	
	人民幣千元 (未經審核)	毛利率%	人民幣千元 (未經審核)	毛利率%
製造及銷售鋼管				
直縫埋弧焊管	119,889	22.2%	128,007	17.3%
電阻焊管	2,259	7.1%	16,680	15.1%
螺旋埋弧焊管	9,641	14.9%	18,298	8.2%
小計	131,789	20.7%	162,985	15.2%
鋼管製造服務				
直縫埋弧焊管	4,057	50.1%	8,686	58.4%
電阻焊管	678	34.9%	765	30.8%
螺旋埋弧焊管	1,599	31.6%	1,281	30.1%
小計	6,334	41.9%	10,732	49.6%
其他	(26,319)	-19.2%	7,659	21.7%
總計	111,804	14.2%	181,376	16.1%

截至二零一六年六月三十日止六個月，其他收入及收益約為人民幣13,000,000元（二零一五年上半年：人民幣16,300,000元），較二零一五年同期減少約20.0%。該減少乃由於銀行利息收入減少。

截至二零一六年六月三十日止六個月，銷售及分銷費用約為人民幣65,200,000元（二零一五年上半年：人民幣94,700,000元），較二零一五年同期減少約31.2%。該減少乃主要由於銷售減少。

截至二零一六年六月三十日止六個月，行政費用約為人民幣204,700,000元（二零一五年上半年：人民幣216,400,000元），較二零一五年同期減少約5.4%。行政費用減少主要由於回顧期間的研發開支減少。

截至二零一六年六月三十日止六個月，融資成本約為人民幣103,000,000元（二零一五年上半年：人民幣127,000,000元），較二零一五年同期減少18.9%。該減少乃由於回顧期間的借貸成本及平均借貸結餘減少。

本集團於截至二零一六年六月三十日止六個月錄得匯兌虧損約人民幣28,400,000元，而截至二零一五年六月三十日止六個月錄得匯兌收益約人民幣13,700,000元。該匯兌虧損主要由於回顧期間我們於香港之附屬公司所持以人民幣計值的資產折舊導致未變現匯兌虧損約人民幣19,100,000元。

所得稅抵免由截至二零一五年六月三十日止六個月的約人民幣23,700,000元減少至截至二零一六年六月三十日止六個月的約人民幣22,500,000元。

由於上述原因，本公司擁有人應佔虧損淨額約為人民幣253,500,000元（二零一五年上半年：人民幣206,100,000元）。每股虧損為人民幣0.25元（二零一五年上半年：每股虧損為人民幣0.20元）。

## 未來計劃及前景

二零一六年是中國「十三·五」規劃的開局之年，「十三·五」規劃繪製了二零一六年至二零二零年中國社會和經濟發展的藍圖。其中強調優化資源配置和管理，並重點提出發展綠色和清潔能源。鑒於計劃強調要解決環境問題及加強污染防治，中國預期會繼續推行鼓勵天然氣使用及天然氣資源發展的政策。多條長線管道以及其他基建和運輸網絡預期將在未來幾年內陸續啓動，用於連貫大型油氣項目的資源生產地到資源使用區。例如，中國國家發展和改革委員會已批准建設大型管道項目「新氣管道」（前稱「新粵浙」管道），該項目總投資額高於人民幣1,300億元，主要建設內容包括1條主幹線和6條支幹線，全長合共8,400公里。此外，中俄管道東線的中國境內段已開始鋪設，該管道預期將從二零一八年開始從俄羅斯向中國供氣，輸氣量達到每年380億立方米。中國政府預期到二零二零年，即「十三·五」規劃的最後一年，天然氣在全國能源消耗佔比將達到10%以上。憑藉我們與各大型油氣公司的穩固業務關係，我們將能從上述國內的發展中受惠。

同時，我們亦致力提升我們的國際競爭力，銳意成為所在市場的一家跨國企業。我們已在美國、沙特阿拉伯、迪拜、新加坡及其他新興市場設立多個海外銷售辦事處。沙特生產廠房很快將投入商業生產。上述發展均有助我們進一步接近我們的國際業務夥伴及在國際市場上推廣我們的PCK品牌。此外，我們已在珠海及連雲港設立具備自營碼頭及港口服務公司的生產基地。該等碼頭及港口服務公司可為我們提供便捷的運輸，將為我們磋商海外項目時帶來競爭優勢。

我們會繼續推進金龍城財富廣場的發展計劃，並在考慮手頭訂單及生產交付時間表後於適當時落實將番禺生產設施遷往連雲港及珠海的計劃。完成搬遷後，我們將仔細考慮有關番禺閒置土地的所有可行處理方案，以使其為本公司及其股東帶來最大經濟回報。



## 僱員

於二零一六年六月三十日，我們共有2,442名全職僱員（於二零一五年十二月三十一日：2,775名）。為留聘僱員，我們提供具有競爭力的酬金組合，包括薪金、醫療保險、酌情花紅、其他福利以及僱員於各自國家的強制性退休福利計劃。

## 外匯風險

於回顧期間，我們的大部份業務交易均以人民幣結算，惟出口銷售主要以美元計值除外。除以美元／港元計值的半數銀行借貸外，我們的大部份資產及負債以人民幣計值。我們於回顧期間並無採納正式對沖政策或外匯工具作對沖用途。

## 中期股息

董事會不建議宣派截至二零一六年六月三十日止六個月的任何中期股息（截至二零一五年六月三十日止六個月：無）給予股東。

## 或然負債

於二零一六年六月三十日，我們並無任何重大或然負債或擔保。

## 資產抵押

於二零一六年六月三十日，我們以總賬面淨值分別為人民幣1,528,500,000元（於二零一五年十二月三十一日：人民幣582,800,000元）、人民幣1,056,400,000元（於二零一五年十二月三十一日：人民幣650,200,000元）及人民幣491,200,000元（於二零一五年十二月三十一日：人民幣491,100,000元）的若干物業、廠房、設備、土地使用權及定期存款作為我們獲授的銀行貸款的抵押。

## 流動資金及財務資源

於二零一六年六月三十日，我們的現金及現金等價物及流動比率（流動資產對流動負債的比率）分別約為人民幣99,500,000元（於二零一五年十二月三十一日：人民幣286,100,000元）及0.84（於二零一五年十二月三十一日：0.91）。

於二零一六年六月三十日，我們的借貸總額約為人民幣5,931,300,000元（於二零一五年十二月三十一日：約人民幣6,309,400,000元），其中約人民幣5,103,400,000元（於二零一五年十二月三十一日：人民幣5,459,600,000元）為銀行貸款及政府貸款、約人民幣271,900,000元（於二零一五年十二月三十一日：人民幣308,200,000元）為根據融資租賃承擔之責任以及約人民幣556,000,000元（於二零一五年十二月三十一日：人民幣541,700,000元）為美元及港元債券。

資產負債比率（按計息借貸、融資租賃及債券的總和除以資產總值約人民幣11,981,300,000元（於二零一五年十二月三十一日：人民幣12,073,400,000元）計算）約為49.5%（於二零一五年十二月三十一日：52.3%）。

於二零一六年六月三十日，我們的借貸總額到期情況分佈在超過五年期間，其中約48%的借貸總額（於二零一五年十二月三十一日：45%）須於一年內償還，約42%（於二零一五年十二月三十一日：46%）須於二至五年內償還，而餘下10%（於二零一五年十二月三十一日：9%）須於五年後償還。由於約90%之銷售成本乃來自採購鋼板及鋼卷，我們須透過短期借貸為我們的營運資本融資。我們一經獲取來自顧客的銷售所得款項，將償還短期借貸。此外，由於部份長期計息貸款將於一年內償還及已分類為借貸的流動部份，所以我們於二零一六年六月三十日錄得淨流動負債約人民幣807,000,000元。考慮到於結算日持有的現金及未用銀行融資額度約人民幣1,009,700,000元及銷售產品後產生溢利之現金流，我們擁有充足流動資金以償還短期借貸。

於二零一六年六月三十日，約35%（於二零一五年十二月三十一日：37%）的借貸總額以人民幣計值，按中國人民銀行公佈的基準貸款利率計息；約17%（於二零一五年十二月三十一日：16%）的借貸總額以人民幣計值，按固定利率計息；於二零一六年六月三十日，約15%（於二零一五年十二月三十一日：15%）的借貸總額以美元及港元計值，美元貸款的利率以倫敦銀行同業拆息為基準，而港元貸款則以香港銀行同業拆息為基準計息；及於二零一六年六月三十日，約33%（於二零一五年十二月三十一日：32%）的借貸總額以美元及港元計值，按固定利率計息。

## 訴訟

於二零一六年六月三十日，我們有四項由南京源昌投資擔保發展有限公司（「源昌投資」）針對我們的附屬公司南京鎔裕集團有限公司及南京市棲霞山軋鋼有限公司提起的尚未了結訴訟。有關該等訴訟的詳情，請參閱我們截至二零一五年十二月三十一日止年度的年報。

於二零一六年六月三十日，我們已就訴訟索償金額全面計提撥備。我們已根據法院判決支付源昌投資人民幣10,000,000元。

## 主要投資、重大收購及出售附屬公司及聯營公司

於回顧期間，我們概無主要投資、重大收購或出售。

## 企業管治

除下文披露者外，本公司於截至二零一六年六月三十日止六個月整個期間已遵守上市規則附錄十四所載的企業管治守則（「企業管治守則」）的所有守則條文。

## 企業管治守則A.2.1條

本公司獲悉，企業管治守則第A.2.1段規定主席及行政總裁的職務應予分開，而不應由同一人擔任。本公司並未設「行政總裁」一職。本集團主席及創辦人陳昌先生目前擔任此職，同時負責本公司的領導工作及實際運作及確保所有重大事宜均由董事會以可行方式決定。董事會將定期舉行會議考慮影響本集團營運的重大事項。董事會認為此架構不會損害董事會與本公司管理層之間權力及權限的平衡。各位負責不同職能的執行董事及高級管理層會互補陳先生履行職責。董事會認為此架構可為本集團提供強大及一致的領導，有助於切實有效地規劃及執行其商業決策及策略，及確保提高股東利益。

儘管如此，董事會仍將不時檢討此架構，以確保因應環境變化適時對其作出適當變動。

## 遵守證券交易標準守則

本公司已採納上市規則附錄十所載上市發行人董事進行證券交易的標準守則（「標準守則」）。經向全體董事作出具體查詢後，全體董事確認彼等於截至二零一六年六月三十日止六個月期間一直遵守標準守則。

## 購買、贖回或出售本公司的上市證券

於截至二零一六年六月三十日止六個月期間，本公司或其任何附屬公司概無購買、贖回或出售任何本公司上市證券。

## 審核委員會

本公司的審核委員會由本公司獨立非執行董事施德華先生（主席）、陳平先生及田曉韜先生組成。

審核委員會已審閱本集團截至二零一六年六月三十日止六個月的未經審核綜合中期業績。

審核委員會已聯同本公司管理層審閱本集團採納的會計原則及慣例，並討論及審閱本集團內部監控體系、風險管理職能及財務匯報體系之充分性及有效性。

## 刊登中期業績公佈

本中期業績公佈可於聯交所網站 <http://www.hkexnews.hk> 及本公司網站 <http://www.pck.com.cn> 或 <http://www.pck.todayir.com> 閱覽。載有上市規則所規定的所有資料的本公司截至二零一六年六月三十日止六個月的中期報告將於適當時間寄發予股東，並在本公司及聯交所各自之網站上刊載。

承董事會命  
珠江石油天然氣鋼管控股有限公司  
主席  
陳昌

香港，二零一六年八月三十一日

於本公佈日期，董事會由三位執行董事，即陳昌先生、陳兆年女士及陳兆華女士；及三位獨立非執行董事，即陳平先生、施德華先生及田曉韜先生組成。